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European High North CBBC Innovation Platform –projektin pk-yrityksille suunnattu kyselytutkimus: TOI-
MINTAKERTOMUS JA TUTKIMUSTULOKSET 

Raportointijakso: Lokakuu–Joulukuu 2010 

Partner: Rovaniemen ammattikorkeakoulu, Rovaniemi 

Kontaktihenkilöt:  Arturs Dutka, arturs.dutka@ramk.fi, +358 20 798 5465, Regis Rouge-
Oikarinen, regis.rouge-oikarinen@ulapland.fi , +358 40484 4185 ja Antti Ovaskainen, ant-
ti.ovaskainen@ramk.fi, +358 50 412 0611 
 
Taustaa 

ENPI (eurooppalaisen naapuruuden ja kumppanuuden väline) on EU:n rahoitusohjelma, jolla pyritään välttämään 
eriarvoisuutta ja rajojen syntymistä laajentuneen unionin ja sen naapurimaiden välillä vahvistamalla ja tukemalla 
kaikkien osallisten hyvinvointia, vakautta ja turvallisuutta. 

European High North CBBC Innovation Platform -projekti on Lapin korkeakoulukonsernin Finnbarents 
hanketoimintayksikön ENPI CBC -ohjelmia täydentävä lähialuehanke, jolle Ulkoasiainministeriö on myöntänyt 
hanketukea v.2010. Hankkeen tavoitteena on jatkaa aiemmissa hankkeissa aloitettua liiketoimintayhteistyön 
parantamista Pohjois-Suomen ja Venäjän Murmanskin, Arkangelin ja Karjalan alueiden välillä sekä luoda 
uusia yhteyksiä ja bisneskontakteja näille alueille. Hankkeen kautta kehitetään myös Lapin 
korkeakoulukonsernin tiedon tuottamisen ja koulutuksen tarjontaa sekä asiantuntijapalveluita. Yhteisenä 
tavoitteena on parantaa Pohjois-Suomen alueen yritysten liiketoimintaedellytyksiä, edistää 
suomalaisyritysten Venäjälle etabloitumista sekä mukaan pääsyä Venäjän Barentsin alueen suurhankkeisiin. 
 
Kyselytutkimuksen tarkoitus 

Hankessa toteutettiin syksyn 2010 aikana  Pohjois-Suomen alueen yrityksille suunnattu sähköisesti toteutettu 
kyselytutkimus, jolla selvitettiin mm. Pohjois-Suomen alueen yritysten Venäjän alueille suuntautuvan tai 
suunnitteilla olevan liiketoiminnan kehittämistarvetta, syitä miksi yritykset eivät mahdollisesti ole 
kiinnostuneita suuntautumaan Venäjän alueille, Barentsin ja muihin Venäjän lähialueisiin liittyvää 
tiedontarvetta sekä yritysten tarvetta ja halukkuutta olla mukana liiketoiminnan kehittämiseen ja 
edistämiseen liittyvässä toiminnassa ja koulutuksissa. 
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European High North CBBC Innovation Platform –hankkeen kyselytutkimukseen valitut yritykset edustavat 
Pohjois-Suomen alueen pk-yrityksiä. Tutkimuksen kohdeyritykset sijaitsevat Pohjois-Suomen eli Lapin, Poh-
jois-Pohjanmaan ja Kainuun alueella.  Henkilökohtaisia yrityshaastatteluita ehdittiin toteuttaa yksi kappale 
(Liite 4).  

Kyselytutkimuksen kohdejoukko ja menetelmä 

Kyselytutkimuksen sähköinen osuus toteutettiin Webropol- datan analysointi ja kyselytyökalu -ohjelmalla, 
jonne tutkimuksessa käytetty kysymyspatteristo luotiin (Liite 2). Kyselytutkimuksen sähköinen linkki saatekir-
jeellä (liite 1) varustettuna lähetettiin sähköpostilla 150 yritykselle tai vastuuhenkilölle. Hankkeen yhteis-
työyritys Ecofoster Oy:n kautta saatiin 65 yrityksen yhteystiedot Oulun ja Kainuun alueelta. Rovaniemen alu-
eella yhteistyökumppaneina olivat Ely-keskus ja Rovaniemen Kehitys Oy. Lapin alueella kysely lähetettiin 85 
yritykselle. Kyselyyn saatiin vastauksia 21 kpl eli vastausprosentti oli 14 % (Liite 3). Kyselyyn oli mahdollista 
vastata myös nimettömänä. Tällä haluttiin varmistaa, että kyselyyn saataisiin varmasti vastauksia. Nimettö-
mänä kyselyyn vastasi 8 yritystä, 13 yritystä vastasi nimellään.    

Kyselytutkimuksen vastaajajoukon esittely 

Vastaajajoukko koostui pienistä ja keskisuurista yrityksistä, joiden toimialana olivat palvelut (23,8 %), kauppa 
(4,8 %), matkailu (4,8 %), rakentaminen (33,3 %) ja teollisuus (33,3 %) (Kuvio 1). 

 

   Kuvio 1. Vastaajayritysten toimialat. 
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Vastaajayritysten yleisin yhtiömuoto oli osakeyhtiö (85,7 %) mutta toiminimiäkin oli joukossa mukana (14,3 
%) (Kuvio 2). 

 

   Kuvio 2. Vastaajayritysten yhtiömuodot. 

 

Vastaajayritysten koon mittareina käytettiin liikevaihtoa, taseen loppusummaa ja työntekijöiden määrää (Ku-
viot 3, 4 ja 5). Vastaajayritykset määriteltiin Pienten ja keskisuurten yritysten määritelmästä 6 päivänä toukokuuta 
2003 annetun komission suosituksen 2003/361/EY (EUVL L 124, 20.5.2003) mukaisesti.  

Mikroyritykset sekä pienet ja keskisuuret yritykset määritellään niiden henkilöstön määrän ja niiden liike-
vaihdon tai taseen loppusumman perusteella. 

Keskisuuri yritys määritellään yritykseksi, jonka henkilöstön määrä on alle 250 henkilöä ja jonka liikevaihto ei 
ylitä 50 miljoonaa euroa tai jonka taseen loppusumma ei ylitä 43 miljoonaa euroa. 

Pieni yritys määritellään yritykseksi, jonka henkilöstön määrä on alle 50 henkilöä ja jonka liikevaihto tai ta-
seen loppusumma ei ylitä 10 miljoonaa euroa. 
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Mikroyritys määritellään yritykseksi, jonka henkilöstön määrä on alle 10 henkilöä ja jonka liikevaihto tai ta-
seen loppusumma ei ylitä 2 miljoonaa euroa. 

Lisäksi kysyttiin, kuinka moni yrityksen työntekijä mahdollisesti jo toimisi Venäjän kaupan parissa (Taulukko 
1). 

 

   Kuvio 3. Vastaajayritysten liikevaihdon määrä. 

 

Kuvio 4. Vastaajayritysten taseen suuruus. 

mailto:arturs.dutka@ramk.fi�


 

 

 

 

ROVANIEMEN AMMATTIKORKEAKOULU 

Osoite: Jokiväylä 11 C, FI-96300 ROVANIEMI, FINLAND, Tel: +358 20 798 5440, Fax: +358 20 798 5493  

 

 

www.finnbarents.fi                
   E-mail: arturs.dutka@ramk.fi 

5 

 

 

Kuvio 5. Vastaajayritysten henkilöstön määrä 

  

Taulukko 1. Vastaajayritysten Venäjän kaupan parissa toimivat työntekijät. 
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Vastaajayrityksistä mikroyrityksiä oli 14 kpl, pieniä yrityksiä oli 4 kpl ja keskisuuria 3 kpl. Venäjän kauppaa 
koskevaan kysymykseen vastasi vain 16 yritystä, sillä se oli kyselyn viimeinen kysymys. Osa vastaamatta jät-
täneistä on varmasti tarkoittanut tyhjän vastauksen 0 arvoiseksi. Kuusi vastaajayritystä harjoitti jo Venäjän 
kauppaa tai toimi Venäjällä (Kuvio 6) ja heillä työskenteli myös henkilöstöä Venäjän kaupan parissa.  

 

Kuvio 6. Vastaajayritysten toiminta Venäjällä. 
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Vastaajayritysten toiminta Venäjällä tai suunnitelmat toiminnan aloittamiseksi 

Vastaajayrityksistä 9,5 % suunnitteli toiminnan laajentamista Venäjälle ja 28,6 % toimi jo Venäjällä (Kuvio 6). 
Suurin osa vastaajista (61,9 %) ei toiminut, eikä ollut suunnitellut yrityksensä toiminnan laajentamista Venä-
jälle.  Syytä kysyttäessä keskeisimmät syyt tähän olivat toiminnan pienuus ja paikallisuus, resurssien puute, 
tullimääräysten vaikeus ja Venäjän tuntemuksen vähäisyys.  Liiketoiminnan aloittamista Venäjällä suunnitte-
levat yritykset kokivat (taulukko 2), että niillä on heikosti tarvittavaa tietotaitoa. Oman alan osaamisen yrityk-
set kokivat melko hyväksi, tarvittavien resurssien määrä koettiin melko hyväksi tai sitä ei osattu arvioida. Ka-
pasiteettiaan Venäjän liiketoiminnan aiheuttaman kysynnän kasvun tyydyttämiseksi yritykset arvioivat kohta-
laiseksi tai melko hyväksi.   

 

Taulukko 2. Yritysten potentiaali Venäjän liiketoimintojen käynnistämisessä. 

Venäjän liiketoiminnan käynnistämistä suunnittelevat yritykset (Kuvio 7) arvioivat, että toiminnan suunnittelu 
tai itse käynnistäminen voisi tapahtua vuosina 2011–2014. 
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Kuvio 7. Yritystoiminnan aloittamisen aikataulu. 

Venäjällä toimivista yrityksistä puolet ilmoitti liiketoimintansa vähentyneen kahden viime vuoden aikana (Ku-
vio 8.) Kasvua oli kolmasosalla ja 16,7 % arvioi toiminnan pysyneen ennallaan. 

 

Kuvio 8. Venäjällä toimivien yritysten liiketoiminnan kehitys. 
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Venäjän liiketoiminnan aloittamiseksi koetut keskeisimmät esteet 

Vastaajayrityksistä 69,2 % ei ollut ulkomaantoimintaa (Kuvio 8). 15,4 % vastaajayrityksistä koki, että heillä ei 
ole tarvittavaa tietoa ja kokemusta Venäjän toiminnan aloittamiseksi. Osaa Venäjä ei yksinkertaisesti kiinnos-
tanut (7,7 %) ja osa piti järkevämpänä laajentaa toimintansa muualle kuin Venäjälle (7,7 %).  

 

Kuvio 8. Venäjän liiketoiminnan aloittamisen keskeisimmät esteet. 

Muita keskeisimpiä esteitä, joista selvitettiin kyselyn kohdassa 21. (Liite 3) olivat mm. yleinen tiedon puute, tullivaikeu-
det, byrokratia, lainsäädännön monimutkaisuus, korruptio sekä vaikeus löytää luotettavia liikekumppaneita. 

Kiinnostavimmat Venäjän alueet ja mahdollisuudet 

Venäjällä toimivat tai toiminnan käynnistämistä suunnittelevat vastaajayritykset pitivät kaikkein kiinnosta-
vimpana ja potentiaalisimpana Venäjän alueena oman yrityksensä kannalta Murmanskin ja Arkangelin aluei-
ta, mutta myös jonkin verran Karjalan ja Luoteis-Venäjän alueita (Liite 3, kysymykset 7-12). Yritykset arvioivat 
Murmanskin alueen taloudellisen kasvun ja suurhankkeiden vaikutusten näkyvän omassa liiketoiminnassaan 
pääasiassa vuosina 2012-2013. Arkangelin alueella vastaava arvio oli vuosina 2012-2013 ja myöhemmin. Ar-
vioit olivat samansuuntaisia Karjan tasavallan ja Luoteis-Venäjän osalta, mutta vastausten painopiste oli 
v.2013 jälkeen. Yritysten mahdollisuuksien näkökulmasta suurin potentiaali liittyi ed. mainittujen Venäjän 
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alueiden markkinoiden kokoon ja siellä oleviin kasvumahdollisuuksiin sekä alueilla käynnistyviin suuriin inves-
tointihankkeisiin.  
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Venäjän liiketoiminnan edistämiseksi toivottu tuki ja yhteistyö 

 

Kuvio 9. Toivotut tuki- ja yhteistyökumppanit Venäjän kaupan edistämisessä. 

mailto:arturs.dutka@ramk.fi�


 

 

 

 

ROVANIEMEN AMMATTIKORKEAKOULU 

Osoite: Jokiväylä 11 C, FI-96300 ROVANIEMI, FINLAND, Tel: +358 20 798 5440, Fax: +358 20 798 5493  

 

 

www.finnbarents.fi                
   E-mail: arturs.dutka@ramk.fi 

12 

Kuviossa 9 on esitetty yritysten toivomat tuki- ja yhteistyöorganisaatiot Venäjän kaupan edistämiseen liitty-
vässä toiminnassa. Vastaajista 53,3 % toivoi, että Kauppa- ja teollisuusministeriö olisi mukana tukemassa ja 
edistämässä yritysten Venäjän kauppaa. Ely-keskusten ja Rovaniemen Kehityksen mukanaoloa toivoi 20 % ja 
13,3 % vastaajista. 40 % toivoi, että Finnvera olisi mukana tarjoamassa tarvittavaa riskirahoitusta ja vientita-
kuita. Vastanneista 46,7 % ilmaisi myös yhteistyön Lapin yliopiston ja Rovaniemen ammattikorkeakoulun 
Finnbarents – hanketoimintayksikön kanssa tarpeelliseksi ja toivoi yksikön olevan mukana tukemassa yritys-
ten Venäjän liiketoimintojen käynnistämistä tai kehittämässä jo olemassa olevaa toimintaa. 

 

Venäjän alueisiin liittyvät tietotarpeet 

Noin neljännes vastaajayrityksistä piti Barentsin ja yleisesti Venäjän alueelta saatavaa informaatiota tarpeelli-
sena oman liiketoimintansa kannalta (Liite 3, kysymykset 18-19). Kuitenkaan vastaajayrityksistä 85,7 % ei ol-
lut kuullut tai käyttänyt Barentsinfo.org –portaalia. 

 

Kuvio 9. Barentsinfo.org –portaalin tunnettuus. 

Yritykset saivat valita itseään kiinnostavat informaation aihealueet kysymyksessä 20. Kiinnostavimmat tee-
mat olivat Venäjän yritystoimintaan ja investointeihin liittyvät aiheet. 

mailto:arturs.dutka@ramk.fi�


 

 

 

 

ROVANIEMEN AMMATTIKORKEAKOULU 

Osoite: Jokiväylä 11 C, FI-96300 ROVANIEMI, FINLAND, Tel: +358 20 798 5440, Fax: +358 20 798 5493  

 

 

www.finnbarents.fi                
   E-mail: arturs.dutka@ramk.fi 

13 

 

Kuvio 10. Yrityksiä kiinnostavat teemat Barentsin ja Venäjän alueella. 

Venäjän liiketoiminnan aloittamiseen tai kehittämiseen liittyvät koulutukset ja niiden tarpeellisuus 

Vastaajayrityksistä 13 ei kokenut koulutuksia tällä hetkellä tarpeelliseksi. Tämä on linjassa sen kanssa, että 
61,9 % vastaajayrityksistä ei suunnitellut laajentavansa toimintaa Venäjälle. Yrityksistä 12 oli kuitenkin arvioi-
nut, että koulutustarvetta olisi. Toivotuin koulutus liittyi turvalliseen ja kannattavaan liiketoimintaan Venäjäl-
lä. 

 

Kuvio 11. Yritysten koulutustarve. 
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Kyselyn perusteella voidaan todeta, että osalla yrityksistä on tiedontarpeita liittyen liiketoiminnan aloittami-
seen tai kehittämiseen Venäjällä ja Venäjän alueisiin liittyvää informaationtarvetta. 
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Venäjän liiketoiminnan aloittamiseen tai kehittämiseen liittyvät koulutukset ja niiden sisältö ja koulutus-
muodot 

Yrityksiltä kysyttiin myös, miten ne haluaisivat osallistua Lapin korkeakoulukonsernin mahdollisesti järjestä-
miin koulutuksiin. Toivotuin osallistumistapa olivat luennot joko kaikille avoimena tai rajatulle kuulijajoukolle 
suunnattuna. Myös tutkimus- tai selvitystyötä yrityksen tiettyyn aihealueeseen tai ongelmaan toivottiin (Ku-
vio 12). 

 

Kuvio 12. Yritysten toivomat koulutustavat. 
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Koulutusten sisältötoiveita kartoitettiin kysymyksessä 24 (Kuvio 13). Toivotuin koulutus sisältäisi Venäjän 
yritystoimintaa käsittelevän osion, Venäjän taloutta ja markkinoita käsittelevän osion, kauppasopimuksia ja 
toimitusehtoja käsittelevän osion sekä maksuliikenne ja vientisaatavan turvaamista käsittelevän osion. Lisää 
koulutuksissa käsiteltäviä yritysten toivomia aiheita on kartoitettu kysymyksessä 25 (Liite 3, kysymys 25). 

 

Kuvio 13. Yritysten toivomat koulutussisällöt. 
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Vastaajayrityksistä yli puolet oli valmis vastaanottamaan informaatiota tarjoavia uutiskirjeitä ja koulutusma-
teriaalia sähköpostilistan välityksellä. Lähes 30 % vastanneista oli luentomuotoisen koulutustilaisuuksien ka-
nalla ja 23,5 % toivoi erityisesti yritykselle suunnattua koulutusta (Kuvio 14).  

 

Kuvio 14. Yritysten toivomat osallistumistavat Venäjän liiketoimintaa käsitteleviin koulutuksiin. 
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Vastaajayritysten osallistuminen mahdollisiin koulutuksiin ja tutustumismatkoihin Venäjälle 

Vaikka yritykset ilmaisivat tarpeensa Venäjän liiketoiminnan käynnistämiseen tai tehostamiseen liittyviin kou-
lutuksiin tai tarpeensa Venäjän alueelta saatavaan informaatioon, vain yksi vastaajayritys oli valmis osallis-
tumaan Lapin korkeakoulukonsernin järjestämään koulutukseen. Yli 80 % vastaajista olisi valmis osallistu-
maan myöhemmin. 

 

Kuvio 15. Yritysten halukkuus osallistua Venäjän liiketoimintaa käsitteleviin koulutuksiin. 

Venäjän alueelle suunnatulle tutustumismatkalle oli valmis osallistumaan kolmannes vastaajayrityksistä (Ku-
vio 16). Matkan tulisi suuntautua Murmanskin tai Arkangelin alueelle (Liite 3, kysymys 31). Yritysten mielestä 
matkalla tulisi tutustua Venäjällä toimiviin suomalaisyrityksiin (68,4 %, Venäläisiin viranomaisiin (52,6 %), 
Venäläisiin yrityksiin (57,9 %) ja Venäläisiin välittäjäorganisaatioihin (42,1 %) (Liite 3, kysymys 32). 

 

Kuvio 16. Yritysten halukkuus osallistua tutustumismatkalle Venäjän alueelle. 
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Yrityshaastattelussa esille tulleita asioita 

Tehty yrityshaastattelu syvensi ja selkeytti sähköpostikyselyssä tulleita vastauksia ja valotti hieman yritysten 
ajattelutapoja ja tilanteita (Liite 4). Haastateltavana ollut yritys oli kiinnostunut ja tietoinen Barentsin alueella 
käynnissä olevista ja käynnistyvistä suurinvestoinneista, mutta piti mielenkiintoisena alueena Luoteis-
Venäjän ja Karjalan seutua, jonne yritys haluaisi myydä palveluitaan. Esteeksi koettiin ei niinkään tietotaidon 
tai kapasiteetin puute vaan luotettavan yhteistyökumppanin puuttuminen, jonka avulla liiketoiminta saatai-
siin käynnistettyä.  

Yritys oli valmis osallistumaan järjestettävään koulutukseen, mikäli tarvittavan kaltaista koulutusta järjestet-
täisiin ja toteutustapa ja varsinkin ajankohta olisi sopiva ja koulutus toisi lisäarvoa yritykselle. Pelkkään yleis-
tietoa antamaan koulutukseen ei haluttu haaskata resursseja, vaan koulutukselta toivottiin konkreettista 
apua kontaktiverkoston luomiseksi Venäjän alueella. Yrityksen arvion mukaan Lapin korkeakoulukonsernin 
antama koulutus voisi olla tärkeässä roolissa tämän yrityksen Venäjän liiketoimintojen käynnistämisessä.  

Yhteenveto ja johtopäätökset 

Pohjois-Suomen alueella on yrityksiä, jotka ovat kiinnostuneita laajentamaan liiketoimintaansa Venäjälle tai 
kehittämään jo siellä olevaa liiketoimintaa. Yritykset ovat tietoisia Barentsin, Luoteis-Venäjän ja Karjalan alu-
eella käynnissä olevista tai käynnistyvistä suurhankkeista ja näkevät, että voisivat tulevina vuosina hyötyä 
niistä omassa liiketoiminnassaan.   

Liiketoiminnan aloittamista Venäjällä suunnittelevat yritykset kokivat, että niillä on heikosti tarvittavaa tieto-
taitoa liiketoiminnan laajentamiseen. Oman alan osaamisen yritykset kokivat melko hyväksi, tarvittavien re-
surssien määrä koettiin melko hyväksi tai sitä ei osattu arvioida. Yritykset arvioivat kapasiteettinsa kohtalai-
seksi tai melko hyväksi. Yli puolet vastaajista toivoi, että Kauppa- ja teollisuusministeriö olisi mukana tuke-
massa ja edistämässä yrityksiä pyrkimyksissään. Ely-keskusten ja Rovaniemen Kehityksen mukanaoloa toivoi 
20 % ja 13,3 % vastaajista. 40 % toivoi, että Finnvera olisi mukana tarjoamassa tarvittavaa riskirahoitusta ja 
vientitakuita. Vastanneista 46,7 % ilmaisi yhteistyön Lapin yliopiston ja Rovaniemen ammattikorkeakoulun 
Finnbarents – hanketoimintayksikön kanssa tarpeelliseksi ja toivoi yksikön olevan tukena yritysten Venäjän 
kaupan edistämisessä.  
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Kiinnostavimmat Venäjän alueet olivat Murmansk ja Arkangeli. Tutustumismatkoja Venäjän alueille toivoi 
kolmannes vastaajista. Laajentumista tai liiketoiminnan kehittämistä suunnittelevat yritykset eivät tällä het-
kellä olleet valmiita osallistumaan korkeakoulukonsernin järjestämään koulutukseen, vaan sopiva ajankohta 
olisi myöhemmin. Tällöin luentomuotoiset avoimet tai yrityksille suunnatut luentotilaisuudet yrityksiä kiin-
nostavista aiheista olisivat toivottuja. Toivotuin koulutuksen kesto oli yksi päivä. Myös tiedon vastaanottami-
seen sähköpostilistan välityksellä oli halukkuutta. Muutama yritys olisi halukas teettämään markkinatutki-
musta oppilastyönä tietyltä Venäjän alueelta. Yli puolet vastaajista ei osannut arvioida Lapin korkeakoulukon-
sernin antaman koulutuksen merkitystä yritysten Venäjän kaupan käynnistämisessä ja tehostamisessa. 

 Ehdotus jatkotutkimukseksi 

Kyselytutkimuksen tutkimustulosten syventämiseksi olisi hyvä saada vielä lisää vastauksia sähköiseen Web-
ropol-kyselyyn. Koska vastausprosentti jää aika heikoksi, olisi hyvä lähettää kyselytutkimuksen sähköistä link-
kiä yrittäjäjärjestöjen tai viranomaisten kontaktiverkoston kautta mahdollisimman monelle yritykselle Poh-
jois-Suomen alueella. Myös projektihenkilöstö voi osallistua kyselytutkimuksen levittämiseen julkisista yritys-
tietokannoista saatavien yhteystietojen avulla. Saaduista lisävastauksista voitaisiin poimia vielä lisää yrityksiä 
henkilökohtaisia haastatteluja varten, joiden toteuttamiseen voitaisiin käyttää projektihenkilöstön ohella 
opiskelijoita. 
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